atividade emissora de GEE e, mesmo assim, vinculando às obrigações prevista 
na lei. 

Nessa mesma linha e com base no mesmo conceito genérico, é 
previsto que os operadores responsáveis pelas instalações e fontes que emitam 
acima de 10.000 (dez mil) e 25.000 (vinte e cinco mil) tCO2 por ano ficarão 
sujeitos às obrigações a que se refere o artigo 30. 

Não há qualquer ressalva sobre as instalações que, a despeito de 
serem enquadradas em tais limites, emitam GEE originados de resíduos ou 
rejeitos gerados por terceiros e que, ainda assim, sejam submetidas a técnicas